Monseigneur de V. E. etc.

Hanover ce 5 d'octob. 1715

A Son Excellence Monsieur le Comte de Harrach Ministre d'Etat et Grand Marechal des Etats de l'Archiduché de la Basse Autriche etc.

384. LEIBNIZ AN SEBASTIAN KORTHOLT

Hannover, 5. Oktober 1715.

Überlieferung: L Abfertigung: KIEL *Universitätsbibl.* SH 406 Bd 5, Nr. 44. 4°. $\frac{1}{2}$ S.

Vir Nobilissime et celeberrime

5 Has literas do D^{no} Forstero Bibliopolae nostro, tantum ut memoriae ejus inserviant, quo bina exemplaria meae dissertatiunculae de *origine Francorum* ad Te mittat. Caeterum per Tabellarium Tibi scribo, et quod ea mittam significo. Vale et fave. Dabam Hanoverae 5 Octob. 1715

deditissimus

G. G. Leibnitius

10 *A Monsieur Monsieur Kortholt professeur celebre à Kiel franco Hambourg mit einem päcklein.*

385. LEIBNIZ AN GIUSEPPE SPEDAZZI

Hannover, 5. Oktober 1715.

15 **Überlieferung:** L Konzept: LBr. 369 (Harrach) Bl. 2. 10 Z. am Rand von Bl. 10r°. — Auf Bl. 10r°/v° N. 383.

Monsieur

Voicy la lettre que j'écris à Monsieur le Comte de Harrach non seulement pour le feliciter, mais encore pour l'encourager et sonder en general sur l'establissement des sciences; où il peut maintenant contribuer beaucoup. C'est pourquoy Monsieur, je vous
 20 envoie la lettre *sub sigillo volante*, afin que vous la puissiés lire avant que de la presenter, et je vous supplie de sonder aussi un peu S. E. là dessus, comme si je vous en avois écrit. Si l'on avoit envie de faire la chose, on trouveroit bien tost des moyens non-onereux. Si les Etats vouloient y penser, on n'auroit pas tant besoin du Ministere et de la Regence, et l'Empereur applaudiroit à leur propositions et leur en sauroit gré.
 25 Et l'exemple d'Austriche serviroit auprès de la Boheme et ailleurs. Dites moy un peu

en confidence, Monsieur, si M. le Comte Harrach est dans un liaison particuliere avec M. le GrandChancelier de la Cour Comte de Sinzendorf, ou avec M. le GrandChancelier de Boheme, ou si c'est le contraire.

386. LEIBNIZ AN GOTTFRIED TEUBER

[Hannover,] 5. Oktober 1715.

5

Überlieferung: *L* Auszug aus der nicht gefundenen Abfertigung: LBr. 916 Bl. 30. 4°. 1 S.

Ex mea ad Dn. Teuberum

5. Octob. 1715

Spero nunc ventum ad supremum esse. Semper veritus sum ne exiguitas rotarum noceret. Et certe putem absoluta hac machina, si ad novam veniendum sit, praestare fieri majores. Ita facilius erit etiam proletariis mechanicis.

10

Malitiosi homines sint oportet, qui D^{no} Orifreo malam de me opinionem ingessere, aut ipse potius homo est suspiciosus. Audio eum apud spectatores mei mentionem facere; si inanes suas suspiciunculas admiscet, pessime agit, nec dignus est auxilio quod ei parabam; et ab hac pravitate deterrendus esset per amicos. Quantum video, ut ille rem aggreditur, nihil magni efficiet. Rota ejus etsi jam majuscula, ne centesimam quidem partem virium rotae aquaticae habebit. Ego de singulari quadam ratione (etiam extra horologium) cogitaveram qua fortasse elici inde posset non spernenda utilitas, sed omitendus est (ut video) homo qui vereor ne ex suo ingenio alios aestimet, et suae fortunae relinquendus, quoniam bona aliorum voluntate tam male utitur. Non puto Dn. Gaertnerum facile inventurum in quo consistat Dⁿⁱ Orifrei artificium. Ego dolum appellare nolim, etsi non putem esse Motum perpetuum pure mechanicum, quem impossibilem esse adhuc persuasus sum. Si esset talis, Machina ad multo majorem potentiam provehi posset. Sed suspicor subesse aliquod physicum quod habeat vires admodum limitatas.